Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2021/2023

1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - COMCULT

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2024, com quórum qualificado, conforme

Folhas de Presenças assinadas, deu-se início à Assembleia Geral Extraordinária do

COMCULT, nas dependências da Secretaria Municipal de Cultura de Guaratinguetá, às

19 horas, com Pauta Única destinada a eleição da nova Mesa Diretiva do COMCULT

para o biênio 2023-2025.  Dando início aos trabalhos, o Presidente Interino, Sr. Walter

Cezar Addeo, informou à plenária que haviam duas chapas inscritas assim

denominadas: CULTURA PARA TODOS e CULTURA EM MOVIMENTO, dando ciência da

composição das mesmas à Plenária. Em seguida solicitou aos candidatos à presidência

das chapas que expusessem aos Conselheiros suas diretrizes para a nova gestão do

COMCULT, caso fossem eleitos. Seguiram-se as falas dos candidatos THALES VARGAS

GAYEAN e LUIS FILIPPE MOURA DE TOLEDO. Em seguida, o presidente interino

apresentou a urna aberta à plenária e a lacrou. Solicitou que os candidatos à

presidência das chapas servissem de fiscais do pleito e da contagem dos votos. Iniciou,

então, a chamada dos conselheiros titulares para votação de acordo com a Folha de

Presença. Os eleitores assinaram a Lista de Votação e em seguida depositaram seus

votos. Terminada a votação, a urna foi aberta e o total de votos contados. Em seguida,

os votos foram separados por Chapas. Deu-se a contagem dos votos, tendo a Chapa

CULTURA EM MOVIMENTO obtido 7 (sete) votos e a chapa CULTURA PARA TODOS 16

(dezesseis) votos. Os fiscais fizeram a recontagem dos votos e confirmou-se o total de

votos obtidos por cada chapa. Foi então declarada eleita a chapa CULTURA PARA

TODOS por maioria de votos. Um Ofício será encaminhado à Secretaria de Cultura

dando ciência do resultado da eleição para que seja providenciada a publicação em

Portaria da nova Mesa Diretiva do COMCULT. O presidente interino parabenizou a

chapa eleita, solicitando que seu presidente marque um dia apropriado para a

passagem da documentação oficial do conselho e o recebimento das chaves da sede

do COMCULT que passam para sua responsabilidade administrativa. Em seguida, o

Conselho Municipal de Política
Cultural de Guaratinguetá / SP

 Conselho Municipal de Política Cultural de Guaratinguetá / SP                                                                           Gestão 2021/2023

2

presidente interino abriu a palavra ao Subsecretário de Cultura, Sr. TOM VILANOVA

que saudou os novos conselheiros eleitos e teceu comentários sobre as diretrizes da

política cultural da cidade, a importância do Conselho de Cultura e a interação

harmônica entre o Conselho e a Secretaria de Cultura. Em seguida, o presidente

interino, leu o teor dessa ata e a colocou em votação para aprovação. A mesma foi

aprovada por unanimidade pela plenária e seguirá para publicação. Dando

prosseguimento, o presidente interino agradeceu a presença dos conselheiros, deu

por encerrada a AGE que elegeu a nova mesa diretiva para o biênio 2023-2025 e

convidou a todos para a próxima AGO a ser realizada em fevereiro, comandada pela

nova mesa diretiva eleita.